testamento, dio, los dotes, de lllahomeri, y Costo. de Dcbala,

dipponia, enel jiresent, o infrascripto, su ultimo testa

mento, e manera, observada, menor fyo del Noble Don

Joan do Alagon, Joan Rodrigo, quier lo qual, á él.

Π”.

Bella di Papa Giulio Π, οσο la quale furono ποιοί ί! vesco

,Μάο οι Ποιοι οΙΙ'οΜίοοεοοοοοο di CAGLIARI, í voscooadí

di Simons e Ροοιοοι3 οι!'οι·οίοοσσουο:ίο Τοιιοιτιιοο, ο

τι vescovado di S. @φοτο ο!!”οι·σίικ·ποοοάό οι Λιιοοιιιοι:

οποσ μπει !ο Με υεωοοι!έ σε Ιιει:ι.ιοε, ο οι Tsunami,

e trasferite ad Amas; le sedíooscovili di BISARCBIO, Casrno,

ed ÜTTANA, e trasferíte ad ALGHERO; trasportata al CASTEL

Πι:ιοιι·οοι: οι :Με ιιεοσοοί!ο οι ΑουιοιιΛε, con la ttníone

delle abbazíe πιο. ΜοΜο οι Plano (dc Plajano) Μ

ιο
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¡‘ordinis di Vallcombrosa e di S. ¿llano di Cerigo del

Fordíne di S. Benedetto; e trasferíta infine la sede vesco

oile di Som a quella d‘[aLns1As (Villa-Ecclesia).

( 4503. — 8 dicembre ).

Dall'antico Archivio Arcivescovile Turritano (Sassari)

Lib. F. - fol. 97 e seg.

Julius Episcopus Servus Servorum Dei

ad perpetuam rei memoriam.

Equum reputamus et rationi consonum, ut ea, quae

de Romaui Pontificia provisione processerunt, licet ejus

superveniente obitu Iitterae apostolicae super illis confertae

non fuerint, _suum sortiantur elïectum. Dudum siquidem

Ecclesia Dolien. certo modo vacante, felicis recordationis

Alexander Papa VI praedecessor noster (qui dudum inter

alia voluerat, quod peteutes beneficia ecclesiastica aliis

nuita tenerentur exprimere verum valorem annuum se

cundum comunem aestimationem, et alterum cui uniri pe

teretur, alioquin unio non valeret, et semper in unionibus

commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset) ad

provisionem ipsius Ecclesiae celerem et felicem, ne longae

vacatiouis exponeretur Ειιοοωπιοὸἱς, paternis et sollicitis

studiis intendens, post deliberalionem, quam de praefi

ciendo, eidem Ecclesiae personam nlilem et etiam fructuo

sam cum Fratribus suis, de quorum numero tunc eramos,

habnit diligentem, attendens quod praedicta, et Calarilana,

nec non Turritana, Sorrensis, Plovacen., Arboren., Sanctae

Justae, Ottanen., Bisarquien., Πειετι·οπ., Usellen., et Terral

been., nec non Ampurien, et Sulcitanen. Ecclesiarum Regni

Sardiniae, seu illarum mensarum Episcopalium fructus,

redditus et proventus adeo tenues et exiles erant, quod

illarum Praelati ex eis statum suum juxta pontificalis exi

gentiam dignitatis tenere non poterant; quodque Sulcitanen.,

et Ottanen., et Ampurien. Ecclesiae praefatae in locis de

sertis consístebant; et si Calaritanae Dolien., et Turritanae

Sorren., et Plovacen., nec non Arborensi Sanctae Justae, »

et Ottanensi Bisarquiem, et Castren., nec non Usellensi

Terralben. Ecclesiae, nec non Ottanensi Parrocchialis Ec

clesia, Rectoría nuncupata Villae de Alguer, et Ampuriensi

de S. Mariae de Cerigo, et S. lllichaelis de Plano S. Be

nedicti et Vallisnmbrosae Ordinum Ampurien., et Turri

tanen. dioecesis Monasteria, ac Parrochialis Ecclesia Prio

ratus nuncupata de Castel Genoves dictae Ampurien. dioe

cesis, ac Sulcitanen. Ecclesiae praefatae Canonicatus de

Ecclesien., nuncupatus praebenda ejusdem Ecclesiae Sul

citanen., perpetuo uuirenlur, annecterentur, et incorpo

rarentur; et Sulcitanen.-ad Ecclesien., et Ottanen. ad AI

gueren., ¡nec non Ampurien. Ecclesiae praefatae ad Castel

Genoven. locorum Sulcitanen., Turritanen., et Ampurien.

dioecesen. Ecclesiae transferrentur, prefecto singuli Galeri

tanus, et Turritanus, ac Arborensis Arcbiepíscopi, nec non

Ottanen., et Usellen., et Sulcitanen., et Ampurien. Episcopi

pro tempore existentes cum eorum capitulis apud Ecclesien.,

Algarem, et Castel Genoven. Ecclesiarum hujusmodi loca

commodius habitarent: Cupiensque idem Praedecessor

noster Metropolitanarum, et Cathedralium Ecclesiarum

praefalarum indigentiae subvenire, et illarum statum per

ministerium unionis, et translationis salubrius rellorere:

ac volens cliarissimi in Christo filii nostri, tunc sui, Ferdi

nandi regis et clarissimae in christo filiae nostrae, tunc επεσε,

ΕΙἰειιΒοιΙιειο ΒεΒιιιιι Ηἰερειοἰειτιιιιι, ω Sardiniae illustrium,

id summopere, prout eidem Praedecessori nostro per eo

rum litteras significaverunt, desiderantium, volis annuere;

habita super iis cum eisdem Fratribus suis deliberatione

matura, et de ipsorum consilio, ac de Apostolicae pote

teslatis plenitudine, singularum Metropolitauarum, et Ca

thedralium ac Parrocchialium, nec non Monasteriorum,

Prioratuum, et Canonicatuum, et Praebendarum fructuum,

reddituum, et proventuum veros annuos valores, verum

que ultimae vacationis modum Dolien. Ecclesiarum hujus

modi, etiamsi ex illo quaevis generalis reservatio, et etiam

in corpore iurium clausulae resultarent, pro expressis Ιω

bens, Calaritanae Dolien., et Turritanae Sorren., et Plovacen.,

necnon Arborensi Sanctae Justae, et Otbanensi Bisarquien.,

et Castren., nec non Usellensi Terralben. Ecclesias, ac eisdem

de Alguer, et Ampuriensi de Castel Genoves Parrocchiales,

ac Monasterio, nec non Sulcitanen. Ecclesiis Canonicatus

ac Praebendas hujusmodi cum annexis, et omnibus ju

ribus, et pertiuentiis suis authoritate Apostolica sub datum

videlicet pridie Idus aprilis, Pontificatus sui anno decimo,

perpetuo univit, annexit, et incorporavit: Sulcitanen. quoque

ad Ecclesien., et Ottanen. ad Alguerem, nec non Ampurien.

Ecclesias locorum hujusmodi ad Castel Genoves cum Ca

pitulis, ac omnibus et siugulis dignitatibus, et majoribus

personalibus, administrationibus, ofliciis, Canonicatibus, et

Prebendis, et quibusve aliis beneficiis Ecclesiasticis cum

cura et sine cura in eis existentibus, nec non tempora

libus, et capitularibus mensis, ac Cathedralibus insigniis,

nec non praedictis, et aliis eis annexis, et bonis, juribus,

et pertiuentiis earum respective transtulit, et translatas

esse decernit; ac pro potiori cautela, et sulïragio easdem

Ecclesien., et Algnereu, nec non de Castel Genoves Ec

clesias in Catbedrales cum Capitulis, mensis, et insigniis

Cathedralibus erexit, et creavit, ita quod Calaritanen. ex

tunc Dolien.; ac cedentibus, vel decedentibus venerabi

libus fratribus nostris, tunc suis, Sorren., et Plovacen., ac

Bisarquien., et Castren., nec non Sanctae Justae, et Ter

ralben. Episcopis, ac Monasteria, Parrocchiales Ecclesias,

ac Canonicatus, et Praebendas praedictas in titulum, vel

commendam ad praesens obtinentibus, ac illa alias quo

modolibet respective dimittentibus, et eis quibosvis modis

vacantibus simul, vel sueeessive etiam apud Sedem Apo

stolicam, Turritan., et Arboren. Arcbiepiscopis, nec non

Ottanen. et Usellen., Sulcitanen., et Ampurien. Episcopis

venerabilibus fratribus nostris, tunc,suis, modernis, et

pro tempore existeutibus liceret unitarum Cathedralium,

et Parrocchialium Ecclesiarum, Monasteriorum, et Cano

nicatuum, el Prebendarum praediclarum corporalem pos

sessionem per se, vel per alium, seu alias propría au

thoritate libere aprehendere, et perpetuo retinere; illo

rumque omnium respective fructus, redditus, ac proventus

in suos, ac suarum Ecclesiarum usus, et ulilitatem con-_

vertere, cujusvis super hoc licentia minime requisito:

quodque deinceps qui in Ecclesien., et Alguerem, ac de

Castel Genoves sedes Episcopales existerent, et qui an

tea Sulcitanen., et Ottanen., et Ampurien. episcopi erant

Ecclesien. et Alguerem, ac de Castel Genoves Episcopi

nuncuparentur; et tam ipsi, quam dignitates, personatus,
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ordinationes, et oiïicia, Canonicatus, et Praebendas, ce

teraque beneficia Eeclesiastica cum cura, et sine curam

ibidem obtinentes, absque aliqua nova provisione, prae

fectione, aut collatione desuper facienda, ad Ecclesien.,

Alguerem, ac de Castel Genoves Ecclesias hujusmodi

cum eorum fructibus, redditibus, ac proventibus, juri

bus, obventionibus, et bonis suis respective se transferre

possent, deeernens uniones, annexiones, incorporatio

nes, translationes, et erectiones hujusmodi sub quibusvis

unionum, annexionum, incorporationum, translationum,

erectionum, suppositionum, et similium, revocalionibus,

suspensionibus, modificalionibus et restitutionibus, per

Sedem praedictam sub quibusvis verborum formis, et

clausulis ει!ε!!! ι!ε!·οδει!ο!!!!!!ε ι!ε!οΒειο!!!ε, ε!!!ε‹:μ!ε for

tioribus, eificacioribus, el insolitis, irritantibusque de

cretis, et declaralionibirs, ex consilio, scientía, et pole

statis plenitudine, similibusque, seu etiam motu proprio

tune, et pro tempore factis, ει ει! ρ!εε!!!!εεε, νε! εο!!!!!!

ε!!η!!ει! !!! genere, vel ¡n specie, vel etiam nominalim,

' νε! alias quomodolibet se extendant, miníme eomprehendi,

nec per illas revocari, modificari, restringi, vel immutari

quoquo modo possent; irritum qnoque, et inane, si secus

super iis a quorumque quavis authoritate, scienter, vel

ignoranter contingeret attenlari, non obstantibus priori vo

luntale praedieta, ac coustitutionibus, et ordinationibus

Apostolicis, nec non unitarum Ecclesiarum, et Monaste

riorum, ac Ordinum praedictorum juramento, confirma

tione Aposlolica, vel quavis firmitate alía roboratis, slalutis,

et consuetudinibus, privilegiis quoque, et indultis Apo

stolicis Monasteriis, et Ordinibus praediclis, aut eorum

alicui sub quacumque forma, ει ε!!ρι·εεειο!!ε verborum

concessis, quibus etiam si per eorum sutïicienti deroga

tione de illis, ipsorumque totis thenoribus specialibus,

specifica, expressa, individua, et de verbo ad verbum,

non autem per clausulas generales idem importantes mentio,

seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alía εκ

ηι!!ε!ιε forma servanda esset, ¡llorum thenores, ac si de

verbo ad verbum inserti essent pro expressis habentes,

ea vice dumtaxat illis alias in suo robore permanendis,

motu similí, et expresse derogavit eontrariis quibuscum

que; et si aliqui de provisionibus sibi faciendis de Ca

nonicalibus, ει Ρ!εε!σε!!ι!!ε ípsius Ecclesiae Sulcitanen.,

ac hujusmodi speciales, vel aliis heneficiis Eoclesiasticis

in illis partibus generales dictae Sedis, vel Legatorum

ejus litteras impetrassenl; etiamsi per eas ad inhibiti0

nem, reservationem, et decretum, vel alias quomodolibet

esset processum, quas quidem litteras, et processes ha

bitos per eosdem, et inde sequuta quaecumque ad Cano

nicatus, Praebendas, εε Ρε!!οεε!!!ε!εε Εεε!εε!εε !!!ι!ιεε !!!!

jusmodi idem Praedeeessor voluit non extendi, sed nullum

super hoc eis quoad assequutionem Canonicatuum, et

Praebendarum, vel beneficiorum aliorum praejudicium ge

nerari, et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis, gratiis,

ει !.ἰιιε!·ἱε Apostolicis generalibus, vel specialibus quo

rumcumque existerent, per quae Litteris ípsius Alexandri

Praedecessoris, si super hoc eonfectae fuissent, non ex

pressae, vel totaliler non insertae, effectus per eum ím

pediri valeret quomodolibet, vel diiïerri, et de quibus

quocumque tolis lhenoribus de verbo ad verbum habenda

esset in eisdem Litteris mentio specialis. Voluit etiam ídem

Praedecessor, quod propter uniones, annexiones ει !!!εο!

ροτει!ε!!εε !!!!!!!ε!!!οι!! Πει!!ει!!ε!εε ι!!!!ιεε, ει !!Ιο!!εειε!!ε !!!

ερἰ!!ιι!ε!!!!ι!ε non laederentur, ει in temporalibus detri

menla non substinerent, ac Parrocchiales Ecclesiae, et

Canonicatirs, el Praebendae hujusmodi debitis praeterea

non frauderentur obsequiis, et animarum cura in Parroc

chialibus Ecclesiis nullatenus negligenlierelur, sed illarum,

et Canonicatuum, ει Ρ!εε!!ε!!!!ε!·!!!!! hujusmodi, nec non

dilectorum filiorum Conventuum, et Monasteriorum εο

rumdem congrue supportarentur onera consuela. — Ne

autem de unione, annexione, et incorporatione, transla

tione, decreto, erectione, creatione, et voluntatibus prae

fatis pro eo, quod super illis ípsius Alexandri praedeces

soris Litterae ejus superveniente obitu confectae non fuerunt,

valeat quomodolibet haesitari, ¡psique Archiepiscopi, ει

Ερὶεεορ!, quos nostrae Litterae quomodolibet tangunt, il

larum fruslentur etïectu, volumus et eadem authorilate

decernimus, quod unio, annexio, incorporatio, translatio,

decretum, erectio, creatio, et voluntas Alexandri prae

decessoris hujusmodi perinde a dicta die idus Aprilis

suum sorlianlur efiectum, ac si super illis ípsius Alexandri

praedecessoris Litlerae ejusdem diei dalum confectae fuis

sent, prout superius narratur: quodqne praesentes Lit

terae ad probandam plene unionem, annexionem, incor

porationem, translationem, decrelum, erectionem, creatio

nem, et voluntatem Alexandri praedecesssoris hujusmodi

ubique sufliciant, nec ad id probationis alterius admini

culum requiratur. Quoniam dilectis filiis Capitulis, Clero,

Populo, ac universis vassallis Dolien., S0rren., Plovacen.,

Sanctae J uslae, Βεεεε!ε!!., ει Πεει!ε!!., εε Terrablen. Eccle

siarum, Civilatum, el Dioecesum per Apostolica scripta

mandamus, ut Capitulo videlicet Archiepiscopis, et Epi

scopis, quorum Ecclesiis uniones hujusmodi factae fuerunt,

tamquam Patribus, et Pastoribus animarum humiliter in

tendentes, ac exhibentes eisdem obedientiam, et reveren

tíam debitas, ει ι!ενοιεε, ()!ε!·οε ipsos pro nostra, ει !!!ειεε

$ε!!!ε !ενε!·ε!!ι!ε !ιε!!!ε!!ε recipientes, et honorifice pertra

ctantes, eorum salubria monita et mandato. suscipiant

humililer et eiïectualitei- adimpleant. Populus vero eosdem

Archiepiscopos ει Βρ!εεοροε ιε!!!ε!!ε!!! patres et pastores

animarum eorumdem devote suscipienles ac debita hono

!·!!!εε!!ι!ε ρε!·ιι·εειε!!ιεε suis monitis, et mandatis salubrihus

humiliter intendant; ita quod ipsi in eisdem devotionis

filios, et populi in eisdem Archiepiscopis, ει Episcopis

respective Patres inrenire benevolos gaudeant. Vas

salli autem, et subditi praedicti eosdem Archiepiscopos,

et Episcopos debita honorificentia prosequantur, eisque,

fidelilale solita et consueta, servitia, et jura sibi ab

eis debita integre exhibere procurent, alioquin sen

tentiam, sive poenam, quam Archiepiscopi, et Episcopi

praedioti rite intulerint, seu statuerint in rebelles, cer

tam habebimus, ει !”εε!ε!!!ι!ε, ει!ι!!ε!ε Domino, usque

ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, Nulli

ergo omnino hominum hanc paginam nostrae unionis,

annexionis, incorporationis, translationis, voluntatis, ει

decreti infringere liceat, νε! ε! ausu temeraria con

traire. Si quis ε!!ιε!!! hoc attemptare praesumpseril, indi

gnalionem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, et Pauli

Apostolorum ejus se noverit incursuru/m. Datum Romae

apud Sanclum Petrum, Anno lnearnationis Dominicae mil
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lesimo quingentesimo tertio, VI Idihus Decembris, Pon

tificatus nostri anno - primo α.

V“.

Bolla del 1011111110 0111111011, con la quale é dccretata

la unione perpetua delle due Sodi oescovilz’ di Aurunus

o CIVITA. x

(1506. -— 5 giuguo)

_Dall‘antico Arehivio Capitolare della Catledrale 111 001110Ι-801110

(gía Castel-Genovese ).

Julius Episcopus Servus Servorum Dei

ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, qui singulari praerogativa juris

super Eoclesias quaslihet etiam Divina obtinet institutione

principatum, circa statnm earumdem Ecclesiarum pro

spere (lirigendum, et ut Pastoribus illis pro tempore

praesidentibus 1011111 Ρο11111110Ι1ε 0181111010 1Ι1111011010· fa

eultates respondeant opportunae, studiis evigilat indefessis,

et propter ea 011 eis nonnullas, quarum Praelatis singulis

minores suppetunt facultates, invicem unit, et annectit,

prout, temporum, et personarum qualitate pensata, id

conspicit in Domino salubriter expediri. Sane attenden- .

tes, quod Amrumuzvsis, quae alias certo modo ad Par

rochialem Eoclesiam CAsrnL-GENovEs cum unione ejusdcm

Parrochialis Ecclesiae per fel. record. Alexandyum Pa

pam Sextum praedecessorem nostrum translate extiüt, et

CIVITATENSIS Ecclesia, quae in Begno Sardiniae consistunt,

et inter se per quinquaginta milliaria, vel circa dum

taxat distant, et quarum Dioeceses sunt contiguae, adeo

in earum redditibus tenues cxistunt, et in aediíiciis de

.formatae, et ornamentis eeclesiasticis ad divinum cultum

necessariis sunt destitutae, ut non Cathedrales, sed sim

plices Ecclesiae potius judicatae sint, illarnmque singuli

Praesidesex fructihus singnlarum mensartlm earumdcm

juxta Episcopalis dignitatis decentiam se commode su

stenlare, et onera eis ratione regiminis, et administratiouis

dictarum Ampuriensis, et Civilatensis Ecclesiarum incum

bentia perferre non possint: Cupientesque illarum Am

puriensis, et Civitatensis Ecclesiarum indigentiae subve

nire, ac statum earum per ministerium unionis ad invicem

salubrius retlorere, ut illae sub unius Praesulis cura,

et regimine redactae felicioribus proficere valeant incre

mentis: Ac volentes charissimi in Christo filii nostri

Ferdinandi Sardiniae, et Aragonum Begis illustris id

summopere, prout Nohis per ejus litteras significavil,

desiderantis votis annuere, omnibus cum 1101111100 01111111

(t) Uorigine, e la durata delle varie scdi vescovili di Sardegna,

delle quali con la presento Bolla fu decretata l’unione, e la trasla

zione, e la seguente:

l.° La sede di Dous esistcva dove oggi esistono lo rovine di

S. Pantaleone martire in Bonavoglía. A questo santo era dedicata

Ι11 chiesa cattedrale. ΙΙ Capitolo constava di dodici canonici, il primo

dei quali avea la dignita di decano. Di questa sedo fa menzioue

Cencio Cameracio nel Libro dei Ccnsi della Chiesa romana. Ebhe

1110110110 vescovi, il primo dei quali fu VIGILIO, che vivea nel 1089,

o Ι'11Ι1111111, 1111111111 Pilares, che govemava questa sede nel 1489.

2.“ La sede di Soanss esisteva nella 1111111111 8011111 ora distrutta

,l‘antica SORABILIS di Antonino e SARALAPIS di Tolommeo), situala’

tra gli attuali villaggt di Torralba e di Boruta, a sei leghe di